Também, a multa para este caso está prevista no art. 42, XIX, “a”, da Lei nº 7.014/96, que fixa o seu
valor em R$ 5,00 (cinco reais), por documento inutilizado, extraviado, perdido ou guardado fora
do estabelecimento, em local não autorizado, limitada a penalidade, no seu total, a R$4.600,00
(quatro mil e seiscentos reais), tratando-se de Nota Fiscal, Conhecimento de Transporte, Nota
Fiscal de Venda a Consumidor, Bilhete de Passagem, Cupom de Leitura ou Fita-Detalhe.
Já a alínea “b”, do inciso XIX, do art. 42, da Lei nº 7.014/96, fixa o limite de R$460,00 (quatrocentos